
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 11Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

  NGTM        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 4.698.091,31 4.698.091,31
      Obras e Instalações       
               0330 0,00 0,00 0,00 4.698.091,31 4.698.091,31

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS  0,00 0,00 0,00 1.480.000,00 1.480.000,00

  SUSIPE       

              0101 0,00 0,00 0,00 1.480.000,00 1.480.000,00

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  0,00 0,00 0,00 529.762,14 529.762,14

  COHAB       

              0660 0,00 0,00 0,00 529.762,14 529.762,14
MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO 

URBANO  0,00 0,00 0,00 4.698.091,31 4.698.091,31

  NGTM       

              0330 0,00 0,00 0,00 4.698.091,31 4.698.091,31

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 1.480.000,00 1.480.000,00

0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 4.698.091,31 4.698.091,31

0660 - Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 529.762,14 529.762,14

TOTAL 0,00 0,00 0,00 6.707.853,45 6.707.853,45

Protocolo: 425806

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 290 DE 17 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11. Conforme processo nº2018/174441.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.02.2019, o contrato administrativo da servidora 
MARIANA DE SOUSA RIBEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 5923401/2, 
cargo de MÉDICO GINECOLOGIA E OBSTETRICIA, lotada na DO – UNACON.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 425604
PORTARIA N° 277 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO os processos nº 2018/175706, 2019/34734.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, o servidor ALEXANDRE GOMES TAVARES, matrícula nº 
57191982/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado na DIRETORIA 
OPERACIONAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 425563
PORTARIA COLETIVA N° 0280 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/104160.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 

responderem pelos Setores do 1º CRS, até ulterior deliberação.
MATRÍCULA NOME CARGO RESPONDER PELA A CONTAR

57175526/1 CRISTIANA HUHN NUNES 
DE ALMEIDA ODONTOLOGO DIVISÃO DE CONTROLE, 

AUDITORIA E AVALIAÇÃO 21/01/2019

5941713/2 FRANCISCO AUGUSTO 
CAPELA SAMPAIO COMISSIONADO DIVISÃO ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA 08/01/2019

PORTARIA N° 0284 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/107059.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 12/03/2019, os efeitos da portaria nº 0681 de 
26/07/2018, publicada no DOE n° 33.669 de 31/07/2018, que autorizou 
o afastamento da servidora NORMA SIMONE SANTOS DA COSTA, 
matricula n° 54189988/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para participar do CURSO 
DOUTORADO EM NEUROCIÊNCIAS E BIOLOGIA CELULAR (PPGNCBC), 
ofertado pela Universidade Federal Pará.
PORTARIA N º 0286 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO TEOR DO PROCESSO DE Nº 2019/82620.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor SÉRGIO LUIZ VASCONCELOS DO VALE, matrícula 
nº 5638453/3, cargo FARMACÊUTICO BÍOQUIMICO, o afastamento para 
exercer ATIVIDADE CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS FARMACÊUTICOS 
DO ESTADO DO PARÁ (AFEPA), onde exercerá o cargo de Diretor de 
Projetos e Desenvolvimento, no período de 08/02/2019 a 15/01/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 425565

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0116 DE 16 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/81325.
RESOLVE:     
REMOVER, o servidor WELLINGTON COSTA DA CONCEIÇÃO, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, matrícula n° 54194045/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA para a DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS.
PORTARIA N° 0118 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/58277.
RESOLVE:     
REMOVER, a servidora WALDENICE AMANAJÁS PINHEIRO, cargo 
ENFERMEIRO, matrícula n° 5831903/3, do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA 
para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
17.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 425726

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico  do tipo 
“MENOR PREÇOPOR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos/ Material permanente, através de 
emenda parlamentar nº 83.369.835000/1170-11. Deputado Joaquim 
Passarinho para os municípios: Oeiras do Pará, Curionópolis, São 
Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, Redenção, Baião, 
Salinópolis e Breu Branco.
DATA DA ABERTURA: 06/05/2019.
HORÁRIO: 08h30 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0349007092
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
pregoeira responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do 
email
cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 18 abril de 2019.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 425657


